Ovres vos portes...  
(*Passion des Jongleurs*: v. 1573)

Perciò, dal momento che l'antifona tratta dal Salmo 23 reca l'imperativo 'drammatico' del trionfo di Cristo, che però è collocato in paradiso, e inversamente il *Canticum Triumphale* attribuisce l'epiteto *Rex Gloriae* del Salmo 23 al *Christus triumphans* nel *Descensus ad Inferos*, ma senza l'attacco 'drammatico' (*Ad*)*tollite portas*, la fonte, diretta o indiretta, per il *Descensus* delle *Passioni* drammatiche e narrative, deve essere indicata proprio nel *Vangelo di Nicodemo*:

<sup>78</sup> Gregorio Magno, *Homiliae in Hiezechibelem*, PL 76, coll. 985B-986A.

<sup>79</sup> Cfr. Young 1951 [1933]: I, 161.

<sup>80</sup> Come nell'*Elevatio* di San Gallo (XV sec.), dove l'antifona *Adtollite portas* è intonata tre volte mentre la porta è colpita con la Croce, *in signum redemptionis animarum ex limbo* (Young 1951 [1933]: I, 164); o del monastero di Barking, dove i membri del convento rappresentano le anime dei patriarchi relegate all'inferno («figurantes animas sanctorum Patrum ante adventum Christi ad inferos descendentes») e il *sacerdos* incarna la «personam Christi ad inferos descensuram» (cfr. Young 1951 [1933]: I, 165).

*Passion des Jongleurs*, vv. 1554 -1576

A ynfier est alés tout droit,  
 Illuekes ses amis trouva  
 Que il defors en amena.  
 La vint Jesus premièrement  
 A ches qui erent en tourment  
 Pour le forfait del premier homme  
 Qui sour defois manga la pomme.  
 As portes qui furent fermées  
 Et de l'aversier encombrées  
 En est venus sans demorance;  
 Car de ses amis ot pesance.  
 Or oiés, come il les ot chiers.  
 Quant il a au sala premiers,  
 Anchois qu'il fust resuscités,  
 Ne que il fist en chiel montés!  
 As maîtres princes de l'ynfier  
 Qu'estoient as portes de fer  
 Parla Jesus molt simplement  
 Dont il furent puis molt dolent :  
 «Ovrés vos portes, [soudui]ant,  
 [Encontre] le roi [tot] poissant  
 Qui pour ses amis est venus  
 Que vous avés laiens [rep]us!  
 [...]

*Evangelium Nicodemi*, A, v, pp. 397-398

Et cum haec ad invicem loquerentur *Satan princeps et inferus*, subito facta est vox ut tonitruum et spiritualis clamor *Tollite portas principis vestras, et elevamini portae aeternales, et introibit rex gloriae*. Haec audiens inferus dixit ad Satan principem Recede a me et exi de meis sedibus foras: si potens es praeliator, pugna adversum regem gloriae. Sed quid tibi cum illo? Eiecit inferus Satan foras de sedibus suis. Et dixit inferus ad sua impia officia *Claudite portas crudeles aereas et vectes ferreas* supponite et fortiter resistite, ne captivemus tenentes captivitatem [...] Videns inferus quia duabus vicibus haec clamaverunt, quasi ignorans dicit *Quis est rex gloriae?* Respondens David ad inferum ait Ista verba clamoris cognosco, quoniam ego eadem per spiritum eius vaticinatus sum. Et nunc quae supra dixi dico tibi *Dominus fortis et potens, dominus potens in praelio, ipse est rex gloriae* [...]